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Anstalter i Grønland – kapacitet, belæg og venterkø 

 

Der har igennem de seneste år været en stigning i antallet af kriminalretlige afgørelser i Grøn-

land. Stigningen har medført, at et større antal dømmes til anbringelse i anstalt. I perioden 

2000-2004 kunne der således konstateres en stigning på 68 pct. anstaltsanbringelser sammen-

lignet med den foregående 5 årige periode. Den gennemsnitlige anbringelsestid er nogenlunde 

konstant i samme periode.   

 

Udviklingen i den pådømte kriminalitet i Grønland har medført en markant øget belastning af 

anstaltssystemet i Grønland siden 2000. Ventetiden for indsættelse fra fri fod er på nuværende 

tidspunkt 16 til 18 måneder. 

 

I perioden 2002-2005 er pladskapaciteten øget fra 74 plader til 123 pladser. Siden 2002 er 

kapaciteten således udvidet med 49 pladser – svarende til ca. 66 pct. Kapacitetsudvidelserne 

har været finansieret inden for Kriminalforsorgens eksisterende bevillingsmæssige rammer. 

Samtlige pladser har stort set været udnyttet med 100 pct. i perioden. 

 

På trods af de mange kapacitetsudvidelser er antallet af dømte, der på fri fod afventer indsæt-

telse i anstalt mangedoblet i perioden januar 2002 – august 2006. I januar 2002 var der såle-

des 25 ventere, mens dette tal er steget til 205 ventere i august 2006. 

 

Udviklingen i venterkøen i perioden 2002 til 2006
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Den markante stigning i 2006 falder tidsmæssigt sammen med en styrkelse af politiindsatsen 

på Grønland. Imidlertid er det vurderingen, at denne forstærkede indsats næppe er slået igen-

nem på nuværende tidspunkt, hvorfor øgningen i pladsbehovet i 2006 må have andre årsager. 

På sigt må det dog vurderes, at den øgede politimæssige indsats vil resultere i en øget tilgang 

af domfældte på mellem 5 og 10 pct. 

 

Med udgangspunkt i et normalventertal i Grønland på ca. 30 dømte og en tilsvarende gen-

nemsnitlig normalventetid på ca. 2½ måned - af hensyn til almindelig sagsbehandlingstid, 

tilsigelsesfrister mv. – må den reelle pukkel af ventere i Grønland således siges at udgøre ca. 

175. 

 

Det vurderes, at der med den seneste permanente udvidelse af anstaltskapaciteten i Grønland 

på 20 pladser medio juli 2006 vil være tilstrækkelig kapacitet til i 2006 og fremover at afvikle 

den løbende tilgang af domme.  

 

I forhold til den aktuelle kø af ca. 175 dømte, der afventer anstaltsanbringelse, overvejes det i 

øjeblikket, hvilke initiativer der er mulighed for at iværksætte, herunder i form af en eventuel 

midlertidig kapacitetsudvidelse, og hvilke økonomiske konsekvenser, der i givet fald vil være 

forbundet hermed. 

 

Overvejelserne er endnu ikke afsluttet. 

 


